Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. octavo, in die beati Petri ad cathedram.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 15.

609.

L'official de Tournai déclare que le chevalier Gilles de Thimougies, du consentement de sa femme et de son fils, a vendu à l'abbaye de Saint-Martin tous ses droits de terrage, de justice et autres, sur une pièce de terre appartenant à ladite abbaye à Thimougies.

Tournai, jeudi 25 mars 1249.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod in presentia Philippi, clerici fidelis curie Tornacensis, ad hoc a nobis specialiter destinati, Egidius de Timougies vendidit bene et legitime, et werpivit ecclesie Beati Martini Tornacensis terragium, justicias altam et bassam, et quicquid ratione terragii seu justiciarum, vel quacumque alia ratione habebat et habere debebat in quadam pecia terre arabilis ipsius ecclesie, v quartaria parum plus vel minus continentis, in parrochia de Timogies, in loco qui dicitur a le Costerie, inter utrumque pirium quoad duo latera, et quoad alias partes inter alias terras ipsius ecclesie, jacentis, pro quadam summa pecunie de qua recognovit sibi fuisse plenarie satisfactum; quas justicias, terragium, et si qua alia habuit in dicta pecia terre, recognovit se habuisse et tenuisse in feodum a Radulfo de Ogi-mont, in cujus manus dictus miles quicquid habebat et habere debebat in dicta pecia terre reportavit in presentia hominum dicti Radulphi, parium dicti militis; videlicet : domini Roberti de Malda, militis, Egidii de Angi, Reneri de Koves, Sigeri de Senomiret, et Terrici de Lay, qui habebant de dicto feodo judicare.

Facta igitur trina reportatione a dicto Egidio, milite, de predicto feodo in manus dicti Radulphi, in signum sue et suorum successorum quoad hoc exheredationis, quitavit dictus Egidius, miles, et quitum clamavit quicquid juris habebat et habere poterat, sive ratione terragii, sive justiciarum; sive quacumque alia ratione, in pecia terre antedecte ecclesie prenotate; promittens sub fide et juramento ab ipso corporaliter prestitis, quod contra dictas

venditionem, werpitionem et quitationem, per se vel per alium non veniret in futurum, et quod nec artem vel ingenium quereret per quas dicta ecclesia super premissis aliquod dampnum incurreret vel detrimentum; asserens quod pro pejore contractu, et sibi difficiliori contractu evitando, dictum inuit contractum. Dicti vero homines dicti Radulphi, super hoc a dicto Radulpho requisiti, videlicet si dictus Egidius, miles, satis fecit per legem ad hoc ut ipsa ecclesia posset investiri et heredari dictis justiciis, terragio et aliis, si qua ipse Egidius, miles, in ipsa pecia terre habebat, et se suosque heredes exheredari, responderunt habito inter se consilio et tractatu, quod idem Egidius, miles, fecit per legem satis ad se suosque heredes quantum ad hoc exheredandos, et prefatam ecclesiam heredandam; ipsum terragium, justicias, et quicquid habuit dictus Egidius, miles, in dicta pecia terre, ipsi Egidio, militi, ejusque successoribus, tamquam judicatores dicti terragii, justiciarum, et aliorum que habet sepedictus miles Egidius in dicta pecia terre abjudicantes, et ecclesie prenotate judicantes.

Et hiis dictis et factis, Radulphus predictus prebens suum consensum et laudamentum venditioni, werpitioni, quitationi et reportationi, a dicto Egidio, milite, factis, ipsum feodum quitando ab omni servicio et onere feudali resignavit in manus fratris Petri, elemosinarii monachi ecclesie predictae, ad opus ipsius ecclesie perpetuo et hereditarie tenendum et possidendum, pro uno Laudunensi ab ipsa ecclesia dicto Radulpho singulis annis nomine census solvendo; hoc salvo quod si plus continetur in dicta pecia terre quam unum bonarium, plus solvatur ipsi Radulpho ab ecclesia predicta, nomine census, secundum estimationem tamen unius Laudunensis pro annuo censu de bonario; et prout dicebatur ibidem idem Radulphus, mediante censu predicto, dictam peciam terre prescripte ecclesie debet erga omnes garandizare.

Margareta vero, uxor dicti Egidii, militis, et Johannes, filius suus primogenitus, premissis suum consensum et laudamentum prebuerunt expressum; promittentes sub fide et juramentis ab ipsis coram dicto Philippo, clerico, interpositis, quod contra dictas venditionem, werpitionem, quitationem, reportationem, et alia prescripta, a predicto Egidio, milite, facta et dicta, per se non venient, nec per alium venire procurabunt in posterum; et resignavit, quitavit et werpivit dicta uxor ecclesie prenotate, ac renun-

tiavit omni juri et rationi, si quod habebat vel habere poterat in dicto feodo, sive ratione dotis sive assignamenti vel usufructus, seu quacumque alia ratione; et hoc sub fide et juramento ab ipsa jam prestitis. Et renuntiavit dictus Johannes beneficio restitutionis in integrum ratione minoris etatis, et omni alii juri in favorem minorum introducto. Concesserunt insuper predicti Egidius, miles, Margareta, uxor sua et Johannes, filius suus, si contra premissa vel aliquod premissorum per se vel per alium venirent, et ea, prout superius scripta sunt, non observarent, se posse a nobis vinculo excommunicationis innodari ubicunque ipsos contingat commorari, quantum ad hec se nostre jurisdictioni supponentes. In quarum omnium testimonium et memoriam, presentes litteras, ad petitionem partium fecimus sigillo sedis Tornacensis sigillari et tradi ecclesie predictae.

Actum coram personis prescriptis, Egidio de Quarta, milite, Johanne de Housset, Egidio de Angi, hominibus comitis Blesensis, Gontero de Quarta, milite, et aliis multis, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VIII^o, feria v^a ante Ramos palmarum, in claustro ecclesie Beate Marie Tornacensis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 97; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 106.

610.

Le seigneur de Pétrieu approuve, en sa qualité de seigneur supérieur, la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Gilles de Thimougies, de tous ses droits, de terrage et autres, sur une terre appartenant à ladite abbaye à Thimougies.

Samedi 5 avril 1249.

Ego Johannes, dominus de Pestriu, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod dominus Egidius de Timougies, miles, homo feodalis Radulphi de Ogimont, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis, bene et legitime, de assensu et voluntate predicti Radulphi, domini feodi antedicti,

et etiam assensu et voluntate uxoris dicti domini Egidii, militis, et Johannis, eorum filii primogeniti, terragium quinque quartariorum terre arabilis, vel circiter, jacentis in loco qui dicitur a le Couturiele, inter utrumque pirium quoad duo latera, et quoad alias partes inter alias terras ipsius ecclesie, et quicquid juris in eisdem habebat vel habere poterat ex quacumque causa, presentibus hominibus Radulfi predicti, scilicet : Roberto de Malda, milite, Egidio de Angi, Renero dicto Covet, Sigero de Sesnoruet et Terrico de Lai; a quo Radulfo dictum terragium tenebatur in feodum. Qui Radolphus terram feudalem fecit censualem, et ad censum posuit, scilicet unius denarii Laudunensis, et per hoc quitam tradidit et reportavit in manu domni Petri, tunc temporis elemosinarii ad hoc specialiter destinati, ad opus ecclesie supradicte, ab omni exactione, servicio, jure feudali, vel alio quocumque jure, libere in perpetuum possidendam. Ego autem, dominus superior feodi antedicti, ad petitionem dictorum Egidii, militis, uxoris ejus, Margarete nomine, et eorum filii Johannis primogeniti, predictam venditionem, coram hominibus meis, scilicet : Thoma de Landimont, Terrico de Bellofossato, Hugone d'Eskelmes, Petro de Malda, prout superius est expressum, laudo et approbo, et plegium et hostagium erga dictam ecclesiam me constituo quod in perpetuum contra omnes premissa omnia garandizabo. Et ut ecclesia Sancti Martini antedicta certior sit et securior de contractu antedicto, presentes litteras eidem tradidi, sigilli mei munimine roboratas.

Datum et sigillatum in vigilia Pasche, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. IX^o, mense aprili ¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 89; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 88.

¹ Cette date est extrêmement importante, puisqu'elle prouve, si notre charte a été rédigée, comme nous le croyons, au monastère de Saint-Martin, qu'à Tournai l'année ne commençait pas le jour de Pâques, mais le Vendredi saint. Il n'y a point de doute, en effet, que la charte soit de 1249, puisqu'en 1250 ce n'est pas en avril, mais le 27 mars, qu'on célébra la fête de Pâques.

611.

Jean d'Avesnes, fils de Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, et sa femme Alice, confirment les privilèges accordés par les comtes et comtesses de Flandre à l'abbaye de Saint-Martin pour sa ferme de Tenre, et promettent de ne rien prendre dans cette ferme, à moins qu'ils n'y soient contraints par les nécessités de la guerre ou de la défense du château d'Ath.

Mai 1249.

Johannes de Avesniis, filius illustris domine Margarete, Flandrie et Haynonie comitisse, et Aelidis, ejus uxor, soror regis Alemannie, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noveritis quod nos, pro salute nostra et predecessorum nostrorum, quitationes illas, exemptiones et remissiones, videlicet gistarum, corveiarum, procurationum, concessionum, accommodationum hominum, equorum, curruum, bigarum, necnon et omnium specierum angariarum et perangariarum, et omnium aliorum serviciorum, quas remissiones Thomas, vir nobilis, quondam comes Flandrie et Haynonie, et illustris domina Johanna, pie recordationis ejus uxor, de assensu et voluntate karissime matris nostre Margarete, Flandrie et Haynonie illustris comitisse, fecerunt ecclesie Beati Martini Tornacensis quantum ad curtem de Tenre, cum omnibus appendiciis suis, sicut in litteris eorundem super hoc confectis plenius continetur, laudamus, approbamus et confirmamus, omni juris auxilio quod nobis ad presens vel in futurum contra presentem cartam competere potest vel poterit, pro nobis et successoribus nostris renunciantes, nisi pro communi guerra patrie, vel evidentissima necessitate insultus castelli de Ath solummodo, nos in dicta curte, sicut in aliis religionibus similiter exemptis, aliqua sumere oporteret. Promittentes bona fide quod nos contra predicta de cetero non veniemus, nec per nos nec per alium dictam ecclesiam molestabimus nec molestari permittemus, sed garandizabimus contra omnes, nos et successores nostros ad omnia premissa fideliter et firmiter observanda in perpetuum obligantes. In cujus

rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes litteras supradicte Beati Martini Tornacensis ecclesie contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. nono, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 169; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 81.

612.

Jean, dit seigneur d'Audenarde, ratifie la vente de dîmes à Wevelghem et Gulleghem, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le seigneur Baudouin d'Iseghem et sa femme Agnès, qui les tenaient de lui en fief.

Lundi 3 mai 1249.

Ego Johannes, dictus dominus de Aldenarda, notum facio universis presentes litteras visuris, quod vir nobilis dominus Balduinus de Ysenghem, miles, et ejus uxor Agnes, ex parte cujus decima pervenit, homines mei feudales, in presentia David de Noc[er], ballivi mei, habentis super hoc a me mandatum speciale per litteras meas patentes, assensu meo et voluntate, totam decimam quam in parrochiis de Wevlenghem, et de Guedelenghem a me tenebant in feodum, vendiderunt bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad cujus personatum et patronatum spectant parrochie predictae, pro quinquaginta et quatuor lib. Flandrensis monete, cum omni integritate qua ipsam decimam possidebant. Ut autem ista venditio cum debita fieret sollempnitate, dicti Balduinus, et ejus uxor per advocatum, in presentia predicti ballivi mei, David nomine, constituti, coram hominibus meis, paribus ipsorum Balduini et ejus uxoris, sufficientibus ad hoc, decimam predictam in manu predicti ballivi mei ad opus ecclesie Sancti Martini predictae reportaverunt et werpiverunt; promittentes fide media et sacramento, quod artem vel ingenium non querent per se vel per alium, per que prefata ecclesia Sancti Martini super prefata decima molestetur in

aliquo seu gravetur. Cumque homines mei predicti, submoniti a ballivo meo prenominato, et conjurati more debito, per judicium dixissent quod dictis Balduino et ejus uxori, seu eorum heredibus, nichil juris in dicta decima amplius competebat, ipsam decimam eisdem Balduino, ejus uxori, et eorum heredibus abjudicantes in perpetuum, idem ballivus meus prescriptus predictam decimam eidem ecclesie Beati Martini, per manum domni Egidii, tunc prepositi ecclesie predicte, resignavit quitam et liberam ab omni onere et servicio feudali, et ab omni jure si quod mihi quacumque ratione competebat in eadem. Ego autem Johannes, miles predictus, ratum et firmum habens quicquid per ipsum, et coram ipso et meis hominibus actum est, a predictis meis hominibus, et Balduino et ejus uxore, circa venditionem et werpitionem decime supradicte, secundum quod superius est declaratum, me promitto ipsi ecclesie, tanquam dominus, ipsam decimam garandizaturum fideliter, sub pacifica possessione. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, presentes litteras tradidi ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad instantiam et petitionem dictorum Balduini et ejus uxoris, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. IX^o, feria 11^a post dominicam qua cantatur Cantate.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 40; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire verte ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 501.

613.

L'official de Noyon constate la vente d'une terre et d'un bois à Montigny, faite par Nicolas de Montigny au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte.

Septembre 1249.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. IX^o, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 263 ².

¹ Il nous a été impossible d'utiliser cet original.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 229.

• 614.

L'official de Tournai constate le don fait à l'abbaye de Saint-Martin par Ermena, veuve de Baudouin le Vakier, d'une maison de pierre sise à Tournai, dans la rue de France.

Janvier 1250.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod Ermena, relicta Balduini le Vakier, coram Lamberto de Pouka, notario curie Tornacensis, ad ipsam a nobis propter subnotata constituta, recognovit se contulisse ecclesie Beati Martini Tornacensis, et contulit iterum quandam domum suam lapideam quam habebat sitam in vico Francie, cum suis appendiciis, in puram elemosinam, ab ipsa ecclesia extunc hereditarie possidendam, sub redditu et censu in quibus tenetur domus predicta; et promisit dicta Ermena quod contra dictam elemosinam de cetero non veniet, nec ipsam elemosinam revocabit in futurum. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis, ad preces dicte Ermene, dicte ecclesie Beati Martini Tornacensis tradidimus roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. IX^o, mense januario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 68; original jadis scellé 1. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 64.

Il nous a été impossible de nous servir de cet original, tellement délabré maintenant qu'on ne saurait même dire comment il était autrefois scellé.

615.

L'official de Tournai déclare que Lambert Lampat, héritier de Willelmus Usurarius, a abandonné à l'abbaye de Saint-Martin les trois bonniers de terre à Evregnies, Saint-Léger et Dottignies, que ledit Willelmus avait légués à ladite abbaye.

Vendredi 21 janvier 1250.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum ecclesia Beati Martini coram nobis in jure peteret a Lamberto dicto Lampat tres bonarios tam terre arabilis quam prati, quorum quedam pars jacet in parrochia de Evregnies, alia in parrochia Sancti Leodegarii, et alia in parrochia de Dotegnies; quos bonarios dicta ecclesia dicebat sibi fuisse legatos in elemosinam a Willelmo dicto Usurario, cujus Willelmi, sicut dicebatur, dictus Lambertus heres erat pro medietate, idem Lambertus in jure coram nobis comparens, recognovit dictum Willelmum dictos bonarios legasse ipsi ecclesie, secundum quod superius est expressum. Recognovit etiam se esse heredem dicti Willelmi pro medietate, et libere quitavit dicte ecclesie medietatem bonariorum predictorum; volens et concedens ut dicta ecclesia dictam medietatem dictorum bonariorum, prout eidem legata est, percipiat et habeat, et in posterum tamquam suam possideat pacifice et quiete; promittens fide et juramento interpositis, quod contra premissa in futurum, per se aut per alium, non veniet, nec dicte elemosine in aliquo se opponet, sed eam, prout a dicto Willelmo fuit facta, inviolabiliter observabit. Promisit etiam sub dictis fide et juramento, quod dictam elemosinam et dictam quitationem faciet a suis liberis libere approbari, et premissa omnia ab eisdem faciet fide et juramento observari. In cujus rei testimonium presentes litteras dicte ecclesie, ad instantiam dicti Lamberti, tradidimus sigilli sedis Tornacensis munimine roborari.